
 
 

 

 

Об утверждении системы мер, направленных на создание, 

функционирование и стимулирование деятельности адаптивных спортивных 

школ и центров, а также отделений по адаптивным видам спорта                                    

в организациях, осуществляющих спортивную подготовку 

 

В соответствии с пунктом 30 плана мероприятий по реализации Стратегии 

развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 

2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 28.12.2020 № 3615-р, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемую систему мер, направленных на создание, 

функционирование и стимулирование деятельности адаптивных спортивных школ 

и центров, а также отделений по адаптивным видам спорта в организациях, 

осуществляющих спортивную подготовку.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра спорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова. 

 

 

 

 

Министр                  О.В. Матыцин 



 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства спорта 

Российской Федерации 

от «___»__________2021 г. № ____ 
 

СИСТЕМА МЕР, 

направленных на создание, функционирование и стимулирование деятельности адаптивных спортивных школ и 

центров, а также отделений по адаптивным видам спорта в организациях, осуществляющих спортивную 

подготовку 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Вид документа Сроки 

реализации 

Ответственные исполнители 

1.  Создание во всех субъектах Российской 

Федерации самостоятельных учреждений по 

адаптивной физической культуре и спорту  

Отчет  

в Минспорт 

России 

Ежегодно            

до 2030 года 

Органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, 

ФГБУ ФЦПСР 

2.  Создание в муниципальных физкультурно-

спортивных организациях групп по 

адаптивным видам спорта в соответствии с 

нозологией, возрастными и гендерными 

особенностями занимающихся 

Отчет 

в Минспорт 

России 

Ежегодно до 

2030 года,                  

II квартал 

года, 

следующего 

за отчетным 

Органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, 

ФГБУ ФЦПСР 

3.  Актуализация федеральных стандартов 

спортивной подготовки по видам спорта 

инвалидов во взаимодействии с 

общероссийскими спортивными 

федерациями по спорту инвалидов с учетом 

гармонизации законодательства Российской 

Федерации о физической культуре и спорте 

и законодательства Российской Федерации 

об образовании 

Федеральные 

стандарты 

спортивной 

подготовки 

Постоянно Минспорт России, 

Минпросвещения России,  

общероссийские спортивные 

федерации по видам спорта 

инвалидов 



2 

 

4.  Организация работы по усилению 

профилактических мер, связанных с 

недопущением случаев применения допинга 

в адаптивных спортивных школах, центрах, 

отделениях по адаптивным видам спорта в 

организациях, осуществляющих спортивную 

подготовку 

Отчет  

в Минспорт 

России 

Ежегодно     

до 2030 года 

Органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации,  

Паралимпийский комитет России, 

Сурдлимпийский комитет России, 

общероссийские спортивные 

федерации по видам спорта 

инвалидов 

5.  Организация и проведение всероссийских 

круглых столов, конференций и семинаров 

по вопросам адаптивной физической 

культуры и адаптивного спорта 

Информационно-

аналитические 

материалы 

Ежегодно Минспорт России,  

ФГБУ ФЦПСР, 

Паралимпийский комитет России, 

Сурдлимпийский комитет России, 

Специальная Олимпиада России, 

органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, 

общероссийские спортивные 

федерации по видам спорта 

инвалидов 

6.  Определение лауреатов и вручение 

национальной спортивной премии в 

номинациях «Надежда России» (организация 

адаптивного спорта), «Преодоление» 

(лучший спортсмен, лучшая спортсменка, 

тренер) во исполнение постановления 

Правительства Российской Федерации                       

от 01.07.2010 № 493 «О единовременном 

денежном поощрении лауреатов 

Приказ  

Минспорта 

России 

Ежегодно  Минспорт России, 

ФГБУ ФЦПСР, 

Паралимпийски комитет России, 

Сурдлимпийский комитет России,  

органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

в области физической культуры и 

спорта 



3 

 

национальных номинаций в области 

физической культуры и спорта» 

7.  Организация проведения курсов повышения 

квалификации для специалистов по 

адаптивному спорту и переподготовка 

специалистов по адаптивной физической 

культуре, в том числе инструкторов-

методистов по адаптивной физической 

культуре, тренеров-преподавателей по 

адаптивным видам спорта, с привлечением 

ведущих действующих тренеров спортивных 

сборных команд Российской Федерации 

Отчет  

в Минспорт 

России 

Ежегодно ФГБУ ФЦПСР, 

Паралимпийский комитет России, 

Сурдлимпийский комитет России, 

общероссийские спортивные 

федерации по видам спорта 

инвалидов 

8.  Повышение эффективности взаимодействия 

общероссийских спортивных федераций по 

видам спорта инвалидов с адаптивными 

спортивными школами, центрами, 

отделениями в рамках действующих 

программ развития видов спорта 

Отчет  

в Минспорт 

России 

Ежегодно   

до 2030 года 

Общероссийские спортивные 

федерации по видам спорта 

инвалидов, 

органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации,  

 

9.  Мониторинг системы оплаты труда тренеров 

(тренеров-преподавателей) и иных 

специалистов в области адаптивной 

физической культуры и спорта в 

физкультурно-спортивных организациях, 

осуществляющих спортивную подготовку        

по адаптивным видам спорта 

 

Отчет  

в Минспорт 

России 

Ежегодно до 

2030 года,               

II квартал 

года, 

следующего 

за отчетным 

Органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, 

ФГБУ ФЦПСР 

 



4 

 

10.  Привлечение волонтеров для организации и 

проведения соревнований, оказания помощи 

инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья на объектах спорта 

Отчет  

в Минспорт 

России 

Ежегодно            

до 2030 года 

Органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, 

Паралимпийский комитет России, 

Сурдлимпийский комитет России,  

общероссийские спортивные 

федерации по видам спорта 

инвалидов  

11.  Организация агитационно-просветительской 

работы среди родителей детей-инвалидов, 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья для привлечения их к занятиям 

физической культурой и спортом  

Отчет  

в Минспорт 

России 

Ежегодно Паралимпийский комитет России, 

Сурдлимпийский комитет России, 

общероссийские спортивные 

федерации по видам спорта 

инвалидов, 

общероссийские общественные 

организации инвалидов 

 

12.  Совершенствование правового 

регулирования деятельности учреждений, 

реализующих программы спортивной 

подготовки по адаптивным видам спорта, 

включая внесение изменений в приказ 

Министерства спорта Российской Федерации 

от 30.10.2015 № 999 «Об утверждении 

требований к обеспечению подготовки 

спортивного резерва для спортивных 

сборных команд Российской Федерации» 

 

Приказ  

Минспорта 

России 

III квартал  

2022 года 

Минспорт России, 

ФГБУ ФЦПСР 

 



5 

 

13.  Подготовка предложений по внесению 

изменений в форму федерального 

статистического наблюдения № 5-ФК 

«Сведения по подготовке спортивного 

резерва» в части спортивного резерва по 

видам спорта инвалидов 

 

Представление 

проекта формы 

№ 5-ФК  

II квартал     

2022 года 

ФГБУ ФЦПСР 

14.  Разработка и утверждение критериев 

ведения реестра самостоятельных 

учреждений по адаптивной физической 

культуре и спорту  

Приказ  

Минспорта 

России 

IV квартал 

2022 года 

Минспорт России, 

ФГБУ ФЦПСР, 

Органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

15.  Актуализация региональных программ 

развития адаптивной физической культуры и 

спорта в субъектах Российской Федерации  

Нормативный акт 

органа 

исполнительной 

власти субъекта 

Российской 

Федерации  

 

2022 – 2025 

годы 

Органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации  

16.  Оснащение спортивным оборудованием и 

тренажерами плоскостных сооружений 

(площадок) общего пользования в 

муниципальных образованиях для занятий 

физической культурой и спортом 

инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья  

 

Отчет 

в Минспорт 

России 

2022 год, 

далее – 

ежегодно 

Органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации  



6 

 

17.  Подготовка, издание, тиражирование  

методических материалов по подготовке 

спортивного резерва по видам спорта 

инвалидов в субъектах Российской 

Федерации на основе лучших практик 

Сборник 

материалов 

IV квартал 

2022 года – 

разработка, 

I квартал 

2023 года – 

издание, 

тирожи-

рование 

Минспорт России,  

ФГБУ ФЦПСР, 

Паралимпийский комитет России, 

Сурдлимпийский комитет России, 

органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, 

общероссийские спортивные 

федерации по видам спорта 

инвалидов 

18.  Разработка методических рекомендаций по 

деятельности организаций, реализующих 

дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки по 

адаптивному спорту 

Методические 

рекомендации 

II квартал 

2023 года 

 

Минспорт России,  

ФГБУ ФЦПСР 

 

19.  Разработка методических рекомендаций по 

созданию системы оплаты труда тренеров-

преподавателей и иных специалистов                            

в области адаптивной физической культуры 

и спорта 

Методические 

рекомендации 

II квартал 

2023 года 

 

Минспорт России,  

ФГБУ ФЦПСР 

 

20.  Разработка примерных дополнительных 

образовательных программ спортивной 

подготовки для организаций, реализующих 

дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки по 

адаптивным видам спорта 

Примерные 

дополнительные 

образовательные 

программы 

спортивной 

подготовки 

 

II квартал  

2023 года 

 

Минспорт России, 

Минпросвещения России, 

ФГБУ ФЦПСР 

общероссийские спортивные 

федерации по адаптивным видам 

спорта 



7 

 

21.  Разработка и утверждение методических 

рекомендаций по комплексной системе 

отбора, подготовки и сопровождения 

спортивно одаренных детей в адаптивном 

спорте 

Приказ  

Минспорта 

России 

III  

квартал  

2023 года 

 

Минспорт России, 

ФГБУ ФЦПСР 

 

22.  Актуализация табеля оснащения объектов 

спорта спортивным оборудованием и 

инвентарем по видам спорта инвалидов для 

занятий адаптивным спортом 

Приказ  

Минспорта 

России 

III 

квартал  

2023 года 

 

Минспорт России, 

ФГБУ ФЦПСР, 

общероссийские спортивные 

федерации по видам спорта 

 


